20

25

30

Ono složeno ne trpi više po materiji, nego po formi. Čak manje trpi po materiji, budući da po njoj ostaje ono što je bilo i prije.

35

permanet, nec amplius compositum est. Passivum ergo principium multo magis forma ipsa est, si corrupti concedatur, quod Aristotelicum dogma est, quam materia, quae aeterna eiusdem dogmate est.

- 5 Neque ideo rectius passivum principium dicetur, quia recipit. Non enim materia recipit, quae nullibi nuda est, sed recipit compositum corpus et formas alias supervenientes et qualitates et accidentia alia. Quod si materiam, passivum principium, quia recipiat, pergent asserere, quomodo nobis probare poterunt materiam de suo ventre formas producere? Si producere et proferre contraria sunt receptioni et inductioni? Si materia receptiva est, ab alio, non a se ipsa recipere necesse est. Si a se ipsa reciperet, eadem esset et dans et recipiens eandemmet rem. Et tempore eodem et eiusdem respectu. Quod si absurdum est, alterutrum
10 15 unde id sequitur, absurdum quoque erit. Si recipiens dicatur formarum, easdem non dare dicenda est. Si dare dicatur, non ergo receptiva est, non ergo passiva, sed formarum datrix activaque. Quorum utrum velint, tueantur, labantur in eorum philosophia, quam omniquaque veram usque adeo contentiose pervincere co-
20 nantur.

Quid ergo de prima ista Aristotelica Aristotelicorumque materia concludendum, retinendum? De 24 forte attributis quatuor tantum retineri posse videntur ad quae nulla forte contradictio in Aristotelica philosophia consequatur: 1. quod sit principium; 2. quod sit elementum non omnium tamen, sed primorum tantum corporum; 3. quod sit *αἰτία, causa*; 4. *οὐναίτια, concausa*. Reliqua omnia reiicienda, uti nec sensui patentia, nec rationi probabilia, sed absurda, incompatibilia, impossibilia. Atque hactenus tria Aristotelicae philosophiae rerum principia discussa sunt.

Po formi pak ne ostaje i više nije ono složeno. Trpno počelo mnogo je više sama forma, ako se dopusti da propada, što je Aristotelov poučak, nego materija koja je vječna po poučku istoga.

Niti će se stoga ispravnije zvati trpno počelo jer prihvaća.
Naime, ne prihvaća materija, koja nigdje nije gola, nego prihvaća složeno tijelo – i druge forme koje dolaze i kvalitete i ostale akcidente. Pa ako za materiju nastave tvrditi da je trpno počelo jer prihvaća, kako će nam moći dokazati da materija proizvodi forme iz svoje utrobe – ako je proizvesti i iznijeti suprotno prihvaćanju i uvodenju? Ako je materija prihvačajuća, nužno je da prihvaća od drugoga, a ne od sebe same. Da prihvaća od sebe same, ista bi bila i ona koja daje i ona koja prima istu stvar – i to u isto vrijeme i s obzirom na isto. Ako je to besmisleno, jedno i drugo što iz toga slijedi, također će biti besmisleno. Ako bi se reklo da je ona koja prima forme, treba reći da ne daje iste. Ako bi se reklo da ih daje, dakle nije prihvačajuća, nije onda trpna, nego davateljica formi i djelatna. Neka sačuvaju što god od toga žele, neka se ogriješi u svojoj filozofiji za koju stalno tako tvrdoglavu pokušavaju nametnuti mišljenje da je na svaki način istinita.